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Referat 
Ordinært møde - Lokale uddannelses- og efteruddannelsesudvalg for social- 
og sundhedsområdet 

Tid  Mandag den 18.03.2024 kl. 08.30 – 12.00  
 
Sted  PS 1.11 – 1. sal 
 
Deltagere Jesper Hejlman Hermansen, FOA 

Cecilie Marie Lodal Vestergård, KKR 
Lene Nielsen, KKR Hjørring  
Heidi Hougaard, KKR 
Simon Kildahl Lauridsen, Region Nordjylland 
Tina Marie Aarup, Region Nordjylland   
Louise Djernæs, FOA  
Gitte Christensen, FOA – deltager indtil kl.11.00  
Dorthe Pedersen, FOA  
Elsebeth Nielsen, FOA  
Mette Panum Andersen, FOA Vendsyssel  
Bettina Nielsen, Dansk Erhverv  
Emma Ørving, elevrepræsentant Aalborg  
Gitte Drastrup, elevrepræsentant Hjørring  
Karina Krage, SOSU Nord uddannelsesleder  
Maybritt Skak Pedersen, SOSU Nord leder Kursus Nord  
Vibeke Gørlitz, medarbejderrepræsentant SSA – afbud  
Mette Bernbom, medarbejderrepræsentant SSH  

 
Gæster Anne Hyttel Agerholm, chef for organisation, strategi og udvikling  

SOSU Nord – afbud 
  Dorthe Koch, leder af elevsupport og uddannelsesadministrationen  

SOSU Nord 
  Mette Horsmark, kommunikationsmedarbejder SOSU Nord 
  Dorthe Bille, kommunikationsmedarbejder SOSU Nord 
 
Referent Mette Albæk, organisation, strategi og udvikling SOSU Nord 
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Dagsorden mandag den 18.03.2024 
1. Kl. 08.30-08.35 Godkendelse af dagsorden 
2. Kl. 08.35-09.35 Efteruddannelsesstrategien 
 

PAUSE (Kl. 09.35-09.45) 
 
3. Kl. 09.45-10.30 Spørgeskema vedrørende LUU's ønsker til 

Arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) 
4. Kl. 10.30-10.45 Optagetal og overgangsfrekvenser Grundforløbet  
 

PAUSE (Kl. 10.45-11.00) 
 
5. Kl. 11.00-11.40 Gennemgang af politisk aftale for social- og sundhedsuddannelser, 

herunder opfølgning og handling hos SOSU Nord 
6. Kl. 11.40-11.50 Orientering fra SOSU Nord v/Karina Krage og Maybritt Skak Pedersen 
7. Kl. 11.50-11.55 Eventuelt 

7.1 Evt. forlængelse af LUU-mødet den 3. juni 2024 
8. Kl. 11.55-12.00 Næste møde 
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Pkt. 1, Kl. 08.30-08.35 – Godkendelse af dagsorden 

 
Sagsansvarlig: Jesper Hejlman Hermansen 
 
Tid: 5 min.  
 
Indstilling: 
Det indstilles til LUU at godkende dagsordenen. 
 
Referat 

Dagsordenen blev godkendt.  
 
 
Pkt. 2, Kl. 08.35-09.35 – Efteruddannelsesstrategien 

 
Sagsansvarlig: Maybritt Skak Pedersen 
 
Tid: 60 min. 
 
Sagsfremstilling:  
SOSU Nord er ved at udarbejde nye strategier, herunder også en ny strategi for 
efteruddannelsesområdet, der som bekendt varetages af KURSUS Nord afdelingen.  
 
I en tid, der er præget af flere udspil fra politisk hold og hvor tendenser på 
arbejdsmarkedet tegnes op i eksempelvis fremkomne rapporter, ønsker SOSU Nord at 
lægge op til dialog i LUU om behov, ønsker og/eller visioner på efteruddannelses- og 
kompetenceudviklingsområdet.  
 
Da SOSU Nord, i så høj grad som muligt, ønsker at imødekomme kommunernes behov, 
tilstræbes det at dialogerne på indeværende møde er med til at kvalificere den nye 
efteruddannelsesstrategi for SOSU Nord. LUU får hermed mulighed for at komme med 
input og påvirke tilblivelsen af en ny efteruddannelsesstrategi. 
 
Dialogerne tager afsæt i en proces, der faciliteres af konsulenter fra KURSUS Nord og vil 
tage udgangspunkt i nogle åbne udsagn og spørgsmål, forankret i tendenser og 
initiativudspil fra ovenfor omtalt politisk hold og interessenter. 
 
Der vil blive givet en kort introduktion til processen samt en kort kontraktering for ditto.  
 
Indstilling: 
Der indstilles til aktiv deltagelse i processen. 
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Referat 

Kasper Boelskifte-Jensen og Michael Grimmelmann Viholt præsenterede og faciliterede 
drøftelsen af dagsordenspunktet.  
 
Oplægget er vedlagt referatet.  
 
Der udarbejdes en skriftlig opsamling på de givne input, så grupperne har mulighed for 
at læse samt kommentere på hinandens input. 
 
 
Pkt. 3, Kl. 09.45-10.30 – Spørgeskema vedrørende LUU's ønsker til 
Arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) 
 
Sagsansvarlig: Maybritt Skak Pedersen 
 
Tid: 45 min. 
 
Sagsfremstilling:  
Hvert år fremsendes et spørgeskema fra Fællesudvalget for Erhvervsrettede uddannelser 
(FEVU) med det formål at adressere de lokale uddannelsesudvalgs behov for revision af 
uddannelser på baggrund af udvikling i jobområderne. 
 
SOSU Nord har udfyldt spørgeskema fra FEVU ud fra den viden vi har om områderne. 
 
SOSU Nord faciliterer på mødet en proces med henblik på at indhente perspektiver på 
spørgsmålene i skemaet fra deltagerne i LUU. 
 
Indstilling: 
Der ønskes tilkendegivelse fra LUU Pæd. på spørgsmålene i skemaet. Tilkendegivelser 
tilsendes via formandskabet, således skemaet kan udfyldes og sendes til FEVU inden den 
22/3 2024. 
 
Bilag: 
Forhåndsudfyldt spørgeskema til forberedelse.  
 
Referat 

Maybritt Skak Pedersen og Michael Grimmelmann Viholt præsenterede og faciliterede 
drøftelsen af dagsordenspunktet.  
 
Oplægget er vedlagt referatet.  
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Besvarelsen på spørgeskemaet fra Fællesudvalget for Erhvervsrettede uddannelser er 
(FEVU) ligeledes vedlagt. Der kan indgives kommentarer til Maybritt Skak Pedersen 
(gerne cc Michael Viholt, mivi@sosunord.dk). Modtages der ikke input inden torsdag den 
21. marts 2024 kl.12.00 er det på indeværende møde aftalt, at der er tale om stiltiende 
accept af det noterede.  
 
 
Pkt. 4, Kl. 10.30-10.45 – Optagetal og overgangsfrekvenser Grundforløbet 

 
Sagsansvarlig: Dorthe Koch og Anne Hyttel Agerholm 
 
Tid: 15 min. 
 
Sagsfremstilling: 
SOSU Nord forestår ca. hver tredje uge undervisning for de elever, der på grundforløb 2 
mangler en uddannelsesaftale. Det opleves, at det er blevet sværere for eleverne at finde 
stillinger at søge, dette gælder især grundforløb 2 elever til social- og sundhedshjælper. 
Stillingerne slås op meget forskelligt i kommunerne og flere kommunerne lukker ned for 
deres stillingsopslag når arbejdsgiverne har ansat de elever der er behov for. SOSU Nord 
er bekymrede for, at det ikke lykkes at nå i mål med at 80% af eleverne får en 
lærepladsaftale. 
 
Ydermere følger SOSU Nord, jf. trepartsaftalen, udviklingen af antallet af elever med og 
uden lærepladsaftale. På grundforløb 2 ses en overvægt af social- og 
sundhedshjælperelever, hvorfor SOSU Nord er bekymrede for, at det ikke er muligt at nå i 
mål med at ansætte det antal social- og sundhedsassistentelever, som 
minimumsdimensioneringen viser, at der er behov for. 
 
Indstilling: 
Det indstilles til LUU at drøfte, hvordan social- og sundhedshjælperne kan sikres en 
lærepladsaftale og hvordan der kan tiltrækkes flere social- og sundhedsassistentelever 
sådan minimumsdimensionering kan opfyldes. 
 
 
Referat 

Dorthe Koch præsenterede optagetal og overgangsfrekvenser på grundforløbet. 
Oplægget er vedlagt referatet. 
 
Arbejdsgiverne oplever en stor søgning til social- og sundhedshjælperuddannelsen, og at 
manglen på social- og sundhedsassistenter fortsat er højaktuel. Der er en overvejende 
mængde mennesker, som gerne vil uddanne sig til social- og sundhedshjælper, men 
samfundet har pt. ikke kapaciteten til at afsætte alle nyuddannede social- og 
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sundhedshjælpere. LUU gav udtryk for, at der løbende arbejdes med ansøgninger og 
ansættelser af elever. 
 
Der har igennem de senere år været en konstant faldende tendens i optaget af social- og 
sundhedsassistenter, herunder også et fald i social- og sundhedsassistentmerit.  
 
Der er samlet i LUU et ønske om at nedbringe frafaldet og behovet for at afprøve andre 
initiativer, end de eksisterende.  
 
 
PAUSE (Kl. 10.45-11.00) 
 
 
Pkt. 5, Kl. 11.00-11.40 – Gennemgang af politisk aftale for social- og 
sundhedsuddannelser, herunder opfølgning og handling hos SOSU Nord 

 
Sagsansvarlig: Maybritt Skak Pedersen, Mette Horsmark Lunde-Christensen og Dorthe 
Bille 
 
Tid: 40 min.  
 
Sagsfremstilling: 
I forbindelse med regeringens seneste aftale om at sikre flere faglærte til 
sundhedsområdet og ældreplejen er aftalepartierne enige om, at VIVE’s analyse af social- 
og sundhedsfagenes image og imageudfordringer kræver opfølgning. Helt konkret 
igangsættes en større brandanalyse ligesom der opfordres til drøftelser af, om nye titler i 
social- og sundhedsfagene kan være med til at adskille faggrupperne og afspejle de 
unikke fagligheder.  
 
Initiativet er altså fremkommet på baggrund af en analyse, foretaget af VIVE i 2022. VIVE’s 
analyse peger på, at uvidenhed og fordomme om social- og sundhedsfagene er 
medvirkende årsager til, at fagene har vanskeligt ved at rekruttere både til job og til 
uddannelse. Derfor anbefaler VIVE, at man drøfter nye titler til social- og 
sundhedsuddannelserne, som kan adskille faggrupperne og afspejle fagligheden. Det 
påpeges, at de nuværende titler giver en upræcis portrættering af fagene bl.a. fordi 
”hjælper” og ”assistent” ikke er retvisende for de opgaver, som faggrupperne udfører. 
 
På SOSU Nord vil vi gerne følge op på dette initiativ og har derfor lavet vores egen 
undersøgelse, hvor vi undersøger holdninger og perspektiver i relation til et evt. 
navneskifte hos elever, ansatte, LUU m.fl. 
 
Resultaterne af spørgeskemaet præsenteres på mødet af SOSU Nords 
kommunikationsmedarbejdere. 
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Indstilling: 
På baggrund af spørgeskemaets resultater indstilles det til LUU at drøfte og beslutte, om 
SOSU Nord er for eller imod et eventuelt navneskifte. Beslutningen kommer til at stå som 
SOSU Nords bidrag i de senere drøftelser. 
 
Referat 

Karina Krage, suppleret af Maybritt Skak Pedersen og Cecilie Marie Lodal Vestergård, 
præsenterede den politiske aftale for social- og sundhedsuddannelserne. Oplægget blev 
undervejs suppleret af diverse afklarende spørgsmål, kommentarer og bekymringer til 
indholdet i den politiske aftale. 
 
De forskellige nedslag i aftalens 13 indsatser vil løbende blive drøftet nærmere i LUU. 
På det næstkommende møde forventes det, at bl.a. indsatsen med den fleksible social- 
og sundhedshjælperuddannelse via AMU som en alternativ vej ind på social- og 
sundhedsuddannelserne vil blive dagsordenssat. 
 
Herefter faciliterede Mette Horsmark Lunde-Christensen og Dorthe Bille en drøftelse af 
social- og sundhedsuddannelsernes brand, hvor LUU bidrog med mangesidede 
perspektiver herunder bl.a.: 

• at VIVE’s undersøgelse de facto understreger, at der er en kommunikations- og 
formidlingsopgave, som vi ikke er lykkedes med herunder at forskellen på de to 
social- og sundhedsuddannelser ikke er alment kendt i vores samfund 

• at det er en følelsesmæssig svær drøftelse  
• at der ikke er ressourcer og overskud til at prioritere denne drøftelse/indsats på 

samfundsplan qua volumen på de andre udfordringer vi ser inden for 
faget/branchen   

• at det er vigtigt at få etableret en solid faglig stolthed  
 
I besvarelsen af spørgeskemaundersøgelsen samt den efterfølgende drøftelse på LUU 
blev det tydeligt, at overvejelser om evt. ny navngivning af uddannelserne er en meget 
kompleks størrelse, hvorfor LUU ikke kom til nogen endelig konklusion eller entydig 
anbefaling for eller i mod.  
 
 
Pkt. 6, Kl. 11.40-11.50 – Orientering ved SOSU Nord 

 
Sagsansvarlig: Karina Krage og Maybritt Skak Pedersen 
 
Tid: 5 min.  
 
Indstilling: 

mailto:sosunord@sosunord.dk
http://www.sosunord.dk/


 

Side 8 af 8 
 

På Sporet 8A   
9000 Aalborg 
tlf.: 72 21 81 00 
sosunord@sosunord.dk  
www.sosunord.dk  

Det indstilles til LUU at godkende dagsordenen. 
 
Referat 

Der var ingen orienteringer fra SOSU Nord. 
 
 
Pkt. 7, Kl. 11.50-11.55 – Eventuelt 

 
Referat 

Karina Krage orienterede om workshops ifm. STUKs projekt om øget gennemførelse på 
SOSU-uddannelserne. Det blev aftalt, at Cecilie Marie Lodal Vestergård deltager som 
repræsentant for LUU SOSU.  
 
 
Pkt.  8, Kl. 11.55-12.00 – Næste møde 

 
Næste LUU-møde er planlagt til tirsdag den 03.06.2024 kl. 08.30-12.00. 
 
Referat 

LUU aftalte, at LUU-mødet den 3. juni 2024 udvides til kl.14.00.  
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